#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CF; A post resurrectionem. <sup>2</sup> Sic CF; A quod. <sup>3</sup> deificati om. A. <sup>4</sup> Sic CF; A reversus est. <sup>5</sup> Sic CF; A unum quod. <sup>6</sup> Sic CF; A constituitur. <sup>7</sup> Sic CF; A dignantur illis angelis. <sup>8</sup> Sic CF; A unitate. <sup>9</sup> A quia. <sup>10</sup> Deum videlicet om. CF. <sup>11</sup> Sic CF; A unio. <sup>12</sup> secundum om. A. <sup>13</sup> A qua. <sup>14</sup> A utroque

currente sit, quaerendum, nam fere paucos de hoc tractantes reperi.

23. MAC. Nèc ego recordor, me in latinis codicibus legisse, non quod fortassis de hac quaestione tractatum a quodam nobis adhuc incognito non sit, ut opinor; non enim putandum est, Romanae linguae auctores hanc magnam quaestionem intactam praetermississe, aut notatam non tractasse: sed quod in manus nostras <sup>1</sup>, si quid inde definitum est, non pervenit. Ideoque dum diu per me ipsum de hoc cogitabam, nil aliud mihi occurrebat, praeter quod resurrectio mortuorum generaliter bonorum malorumque non nisi sola Redemptoris mundi gratia futura sit, nulla naturali virtute cogente, in tantum, ut si Deus Verbum caro factum non fieret, et inter homines conversatus non esset, et totam humanam naturam non reciperet, in qua passus est et resurrexit, nulla mortuorum resurrectio foret. Et ut sic intelligerem, eo quod ipse dixit, attractus eram: *Ego sum resurrectio et vita*; ac si per solam incarnationem ipsius <sup>2</sup> generale hoc donum, nullo excepto, genus humanum acceperit <sup>3</sup>, resurrectionem videlicet a mortuis, hoc est restitutionem et redintegrationem totius hominis naturae, quae corpore et anima constituta est. Si autem Dei Verbum humanam naturam non susciperet, et in ea ex mortuis non resurgeret, nullus omnino resurrectionis gratiam haberet, sed, sicut ceterorum animalium cadavera, in terreno pulvere perpetualiter humana corpora permanerent. Hoc etiam putabam, audiens Apostolum dicentem, quod *Deus Verbum sit primitiae mortuorum*. Haec erat mea de resurrectione mortuorum opinio. Sed postquam sancti Epiphani, episcopi Constantiae Cypri, Ancoratum <sup>4</sup> [seu] <sup>5</sup> sermonem de Fide legi, magnique Gregorii Theologi de Imagine disputationem, mutavi sententiam, ut illum auctoritati consentiens, meamque opinionem parvipendens <sup>6</sup>, resurrectionem mortuorum naturali virtute futuram esse concederem. Ideoque eorundem verba huic nostrae praesenti disputationi inscribere non incongruum judicavi. Praefatus itaque Epiphanius, de resurrectione disputans, Graecosque resurrectionem omnino negantes convincens, haec ait: *Graeci quidem penitus resurrectionem negant, Deum <sup>7</sup> ignorant es ejusque mandata; verumtamen resurgent etiam nolentes. Ipsa enim creatura plane eos redarguit, manifestans quotidie resurrectionis formam. Occidit namque dies, et mortuorum imbuuntur <sup>8</sup> modum; ablata nocte oritur dies, nos inspirans, et resurrectionis signum insinuans. Colliguntur fructus, et status praesentium secat, nostrae hinc transmutationis definita specie, seminantur terra et producit, quia deposita semina post messem, id est, post collectionem frugum, resurgent. Locusta mortua et sepulta, quod ex ea projectum, concipi-*

*pitur <sup>9</sup> in terra, et post tempus terra, quae ei commendata sunt, reddit. Semina germinum seminantur, et primum moriuntur; si enim non moriuntur, non vivificantur. Signacula in nobis Deus fecit resurrectionis per unguis decem et decem, testimonium perhibens de nostra spe. Sed et sic per coronam capitis, perque capillos nostram resurrectionem praedicat. Quod enim videtur in nobis mortuum corpus, hoc est, capilli, quotidie secati, et unguis iterum crescunt <sup>10</sup>, significantes resurrectionis spem. Et non est fabulosum dicere propter incredulos exempla naturae. Palumbes aves, animalia non simul velociter volantia, moriuntur seminatres, et post quadraginta dies continuo reviviscunt. *κάρδαροι*, hoc est scabrones, futuram sui mortem sentientes, in sphaeram fini se ipsos abscondunt, sepelientes ipsam sphaeram in terra et obruentes; ac sic ex suo humore iterum inveniuntur ex suis reliquiis reviviscentes. De Phoenice ave Arabica superfluum mihi est dicere; jam namque in aures multorum venit fidelium et infidelium. Haec est autem ipsius causa. Quingentesimum annum peragens praenoscit tempus mortis suas instare. Sepulcrum enim operatur aromatibus, illudque ferens venit in civitatem Aegyptiorum, quae vocatur Eliopolis, id est solis civitas, et plantis suis pectora sua multum percutiens, ignem de suo corpore proferens, incendit subjectam in loco sepulcri materiam, ac sic seipsum totum comburit, et <sup>11</sup> totus carnes suas cum ossibus. Divina autem administrative nubes mittitur, et pluit, et exstinguit corpus avis consumentem <sup>12</sup> flammam, mortua quidem jam existente ave, et penitus ardente; exstincta autem flamma reliquiae carnis ejus consumptae relinquuntur, et per unam diem non apparentes, vermem gignunt, qui vermis plumescit, et novus fit, tertia die solidatur, et solidatus, locum inquirentibus et ministrantibus loco se ipsum manifestat, et iterum in suam recurrit patriam, unde venit, et combustus juvenescit. Audiisti Epiphanium. Si ergo in restaurandis rebus humanique corporis partibus naturalis vis operatur, inque animalibus irrationabilibus resuscitandis, ut praefati auctoris approbant exempla: quid mirum, si vitalis et naturalis virtus, quae nunquam substantiam humanorum corporum deserit, in tantum praevalet, ut ipsius operatione ipsa corpora ad vitam restituantur, et ad totius humanae naturae integritatem? Ceterorum namque animalium, omniumque rerum sensibilibus diversa et specialia corpora, quoniam et in ipsis vitalis motus, dum formis suis continentur, viget et movet, dum solvuntur, silet, nequaquam tamen eorum substantiam deserit, generaliter cum mundo transibunt <sup>13</sup>, eo modo transeundi, de quo plura superius tractavimus. Et quoniam cuncta sensibilia et intelligibilia in humanae naturae plenitudine condita sunt, cum rationi resi-*

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CF; A meas. <sup>2</sup> Sic CF; A ejus. <sup>3</sup> CF acciperet. <sup>4</sup> Sic C; CF accuratum. <sup>5</sup> seu om. ACF; add. ex col. j. <sup>6</sup> A parum pendens. <sup>7</sup> A Dominum. <sup>8</sup> Sic CF; A imitatur. <sup>9</sup> Sic CF; A conspicitur. <sup>10</sup> Sic CF; A crescent. <sup>11</sup> A ac. <sup>12</sup> CF consumentem. (sic!) <sup>13</sup> Sic CF; A transibit.

ait, si totum mundum cum omnibus suis partibus **A** tempore restitutionis ipsius naturae, in qua totus continetur, generali quadam resurrectionis specie resurrectorum deliberemus? Praesertim cum omnium sensibilium, dum in se ipsa <sup>1</sup> consideratur natura, una eademque perspicitur, et in hoc mundo non magnitudinem corporeae molis, sed incorporealium substantiarum adunationem absque omni cumulo et partium exaggeratione vel compositione vera considerat ratio: sicut in monade et in centro non quantitatem vel qualitatem numerorum et linearum, sed solam virtutem, quae nulla mole, nullo spatio, nulla quantitate et qualitate circumscribitur, perspicitur. Est enim tota per totum in seipsa, nullo loco ambita, nullo tempore mota. Proinde si in universitate sensibilium humana praecellit natura, et superiora semper inferiora ad se attrahunt; non enim ratio sinit superiora ab inferioribus consumi, inferiora autem in superiora transire certissimis approbationibus approbat: num verisimile est, humanam naturam cuncta intra se et infra se condita sibimet copulatam et adunatam in fine omnium existimare? De spirituali autem humanorum corporum post resurrectionem subtilitate ejusdem Epiphanius sententiam non praetereundam esse arbitror. Nam de corpore Christi post resurrectionem, in quo perfectissimum totius humanae resurrectionis praecessit exemplum, disputans haec ait: *Intravit januis clausis; carnale enim ipsius corpus spirituale resurrexit: et <sup>2</sup> non aliud praeter quod est. Et quod est, Deitati coadunavit <sup>3</sup> in subtilitate spiritus ornatum. Si enim ibi non erat subtilitas quaedam spiritus, corpus ponderosum accepit. Sed ut ostenderet, quia hoc corruptibile nostrum induetur incorruptionem in veritate; nam si mortale est, induetur immortalitatem: intravit quidem januis clausis, ut ostenderet crassimembre subtilemembre, et mortale immortale, et corruptibile incorruptibile. Ut autem omnes redargueret incredulos in nostra salute, dico autem resurrectione, in subtilem transmutans corpus spiritum, contemperavit resurrectionem.* Intuere, quantum incunctanter spiritualium corporum resurrectionem et in subtilitatem incomprehensibilem reditum, omni tarditate et qualitate terrenae molis, totiusque ponderis corporeis sensibus succumbentis, localibusque spatiis circumscripti, ab spiritu absorpta pronuntiat, purissime intelligens Apostolum dicentem: *Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale.* Disc. Intueor, et magni viri auctoritatem amplector. De spiritualitate siquidem et illocatitate omnium generaliter humanorum corporum post resurrectionem, quando humana natura, quae corpore et anima constat, aequalis erit angelis, et sanctorum Patrum auctoritate mihi jam <sup>4</sup> suasum est <sup>5</sup>, et intra me perspexi rationem, consultans, nil aliud probabilius veritatisque propinquius occur-

rere, quam corpora in caelestem qualitatem conversa, omneque terrenum universaliter deponent, existimari, sensibus mortalium incomprehensibilia <sup>6</sup>, omnique locali circumscriptione libera. Si enim simplicia mundi hujus corruptibilis elementa, ut saepe diximus, omne, quod intra ambitum ejus continetur, penetrant, nulliusque circumscripti corporis densitas obstat, ne ubique in omnia diffundantur: quisnam de visibilis hujus machinae natura diligenter disputantium, ejusque catholicorum <sup>7</sup> subtilitatem ac veluti quandam incorporealitatem mentis contuitu investigantium, non incunctanter asserat, aëra tenuissimum omnia caelestia et terrestria, necnon et aërea et Neptunia, nullo obstaculo demorante, penetrare, eoque mirabilius et spirituali tenuitati propinquius igneam spiritum, simplex <sup>8</sup>, purum, omni corporeo sensu remotum, non solum cuncta mundi spatia implere et ambire, verum etiam ipsum tenuissimum aëra nimia sua subtilitate et incorporealibus naturis similitudine, dum sit intimus omnium, tranare <sup>9</sup>. Similiterque de aqua simplici et terra sentiendum; nam et ipsa ubique omnibus corporibus insunt secundum suam analogiam. Quid mirum, resurrectionis corpora ultra omnem sensibilem qualitatem ascendunt, omni mole et localitate absoluta, et, ut ita dicam, in spiritum omnino conversa, vitaeque simillima, super omne, quod sensus corporeus potest attingere, ineffabili sua spirituali subtilitate exaltari? De eo vero, quod resurrectio corporum naturali virtute cooperatrice sit futura, et non per solam incarnati Verbi gratiam <sup>10</sup>, nunc primum incipio cogitare, et tibi prius titubabam, in operatione videlicet naturali, utrum resurrectionis sit effectiva — humani quippe corporis. redintegrationem soli Redemptoris gratiae tribuebam, sicut et tu aliquando — ibi jam certus efficior ratione duce. Nullum enim miraculum in hoc mundo contra naturam Deum fecisse legimus: sed causis naturalibus administrativis et effectricibus, jussu Dei movente, factas esse quascunque virtutum theophanias, divina narrat historia. Et si miraculum miraculorum est generalis mortuorum resurrectio, cujus maximum exemplum praecessit in Christo, in tantum, ut cetera fere omnia naturalia argumenta in praefiguratione ipsius facta fuisse recte intelligantur: num veritati putandum est non convenire, nos existimare, ex causarum naturalium effectiva potentia divinae voluntati subdita ipsam, resurrectionem dico, futuram? Mac. Ambabus itaque cooperatricibus, ipsa quidem natura et gratia, resurrectio perficietur. Disc. Crediderim. Sed quid ad gratiam, quid ad naturam proprie in hac resurrectionis actione naturam, non satis conspicio. Nullam siquidem inter eas esse nemo solerter sapientiae secreta rimantium dixerit

#### VARIAE LECTIONES

<sup>1</sup> ipsa om. CF. <sup>2</sup> corpus om. CF. <sup>3</sup> et om. A. <sup>4</sup> Sic CF; A praeter quod fuerat sed illud ipsum in subtilitatem. <sup>5</sup> jam om. CF. <sup>6</sup> est om. CF. <sup>7</sup> CF immortalium comprehensibilia. <sup>8</sup> Sic C; catholicorum om. A. <sup>9</sup> Sic A CF; F corr. simplicem. <sup>10</sup> F transare. <sup>11</sup> Sic CF; A non sola i. v. gratia.

differentiam. Mac. In eo magnam, diligentique inquisitione lucidaque inventione dignam. In ea siquidem theoriae parte <sup>1</sup> tria quaedam intueri debemus: et primo inexhaustam divinae bonitatis infinitamque per ea et in ea, quae facta sunt, diffusionem, deinde ipsius divisionis <sup>2</sup> generalem hipertitanque scaturiginem in ea, quae dantur, et ea, quae donantur. Tria itaque sunt consideranda, bonitas, ejusque data, et dona: quae a se invicem discernit rationis acies, propriaque singulis coaptat. Datum itaque divinae bonitatis est universalitatis substitutio, et secundum generales et speciales rationes cunctarum creaturarum distributio, quam superessentialis bonitas, quae Deus est, universaliter omnibus largitur a summo usque deorsum, hoc est, ab intellectuali natura, quae summa omnium creaturarum est, usque ad corporalem, quae immo et extremum universalitatis possidet locum. Summa igitur bonitas dat universae conditae naturae esse, quoniam ipsam ex non existentibus in existentia adduxit. Hinc beatus Dionysius quarto capitulo <sup>3</sup> de caelesti hierarchia: *Primum, inquit, omnium illud dicere verum, ut bonitate universali superessentialis divinitas eorum, quae sunt, essentias substituens ad esse adduxit* <sup>4</sup>. *Est enim hoc omnium causae* <sup>5</sup> *et super omnia bonitatis* <sup>6</sup> *proprium, ad communionem* <sup>7</sup> *ea, quae sunt, vocare, ut unicuique eorum, quae sunt, ex propria definitur analogia* <sup>8</sup>. *Omnia igitur, quae sunt, participant* <sup>9</sup> *providentiam ex superessentiali et causalissima* <sup>10</sup> *Divinitate emanantem* <sup>11</sup>. *Non enim fortassis essent eorum, quae sunt, essentiae, nisi a principio assumerent* <sup>12</sup>. *Existentia igitur omnia esse ejus participant; esse enim omnium est, superesse* <sup>13</sup> *divinitas*. Haec tenet Dionysius. Et non solum superessentialis bonitas dat omnibus esse, verum etiam aeternaliter esse. Omnis quippe essentia et substantia non aliunde et est et subsistit, nisi ab ea superessentiali et supersubstantiali <sup>14</sup> bonitate, quae per se vere est et subsistit. Nullum namque substantiali vel essentiali bonum per se est, praeter ipsam solum, cujus participatio dat omnibus bona esse, solis electis donat deificari. Nulla enim essentia vel substantia <sup>15</sup> est divina bonitate condita, quae non aeternaliter et incommutabiliter permaneat. Ea siquidem, quae perpetuo perseverare nequeunt, accidentia sunt substantiis superaddita, et circa eas conglobata, inque eas reversura. Est itaque datum divinae bonitatis natura omnis, quae in essentiam ducta est, et perpetualiter custoditur, ne pereat. At vero quoniam inter esse et aeternaliter <sup>16</sup> esse me-

A dietas quaedam constituitur, quae dicitur bene esse, sine qua ipsae extremitates, esse videlicet et semper esse, nec vere sunt, quamvis sint, nec recte dicuntur esse <sup>16</sup> — esse enim et semper esse, sublato bene esse, nec vere esse est, nec vere semper esse: illud enim vere et est et semper est, quod bene ac beate subsistit — illa insita medietas, hoc est bene esse, donum divinae bonitatis est, libero ac bono voluntatis intellectualis et rationalis creaturae motu adjuncto. His enim duobus efficitur bene esse, libera videlicet voluntate, donoque divino, quod gratiam sacrosancta vocat Scriptura. Sed illud donum non omnibus generaliter distribuitur. Soli quippe angelicae humanaeque naturae donatur deificatio. Neque illis universaliter, sed solis angelis, qui Creatoris sui dilectione ardent, stabiliti <sup>17</sup> in contemplatione veritatis <sup>18</sup> permanent, solisque hominibus *secundum propositum vocatis*. Huc accedit, quod donum gratiae neque intra terminos conditae naturae continetur, neque secundum naturalem virtutem operatur, sed superessentialiter et ultra omnes creatas naturales <sup>19</sup> rationes effectus suos peragit. Itaque si per solam divinam gratiam resurrectio mortuorum fuerit, omnino naturalis virtus evacuabitur, vitalisque motus, qui rerum substantias nunquam deserit, sive vi et potestate siluerit, ut in monade numeri, sive actu et operatione aperta <sup>20</sup> sit, ut numeri a monade procedentes, ceteraque, quae ex occultis causis in apertos effectus prodeunt. Et iterum <sup>21</sup>, si naturalis virtus resurrectionis effectiva est absque adiutorio gratiae, quomodo Redemptoris humani generis virtutem in resurrectione mortuorum praevallere possibile est credere, cum ipse dixerit: *Ego sum resurrectio et vita?* Non enim hanc Dominicam sententiam de resurrectione animarum, quae est de morte injustitiae et impietatis ad justitiae et pietatis vitam, hoc est in veritatis contemplationem, solummodo debemus accipere, verum etiam de resurrectione corporum, cujus principale exemplum in sua propria carne praemonstravit. Sana itaque fide possumus attribuire resurrectionis virtutem et dato divinae bonitatis secundum naturalem effectivam potentiam, et dono ejusdem bonitatis secundum superexcellentem omnes naturas gratiam. Nam et haec duo, datum dico et donum, a se invicem segregavit Jacobus apostolus, dicens: *Omne datum optimum et omne donum perfectum de sursum est, descendens a Patre luminum*. Ac si aperte diceret: Omnis naturarum data substitutio et restauratio, quae ex dato et dono conformatur, omnisque perfecta eorum,

VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CF, A theoria id est de resurrectione tria. <sup>2</sup> A divisione ipsius. <sup>3</sup> A capitulo quarto. <sup>4</sup> Sic CF; A Primum, inquit, omnium illud dicimus secundum veritatem quod Deus omnes creaturas bonitate non necessitate substituit. <sup>5</sup> A causae omnium. <sup>6</sup> A Dei bonitatis. <sup>7</sup> A communicationem. <sup>8</sup> A vocare, juxta analogiae cujusque definitionem. <sup>9</sup> A divinam participant. <sup>10</sup> et causalissima om. A. <sup>11</sup> A Deitate emanantem. <sup>12</sup> A Quomodo enim quidquam erat, si rerum causam non participabant. <sup>13</sup> A superessentialis Divinitas. <sup>14</sup> Sic CF; A substantiali. <sup>15</sup> Sic CF; A essentialis substantia. <sup>16</sup> Sic AF; C perpetualiter. <sup>17</sup> esse om. CF. <sup>18</sup> Sic A; CF stabilitati. <sup>19</sup> A veritatis contemplatione <sup>20</sup> naturales om. A. <sup>21</sup> Sic CF; A reperta sit. <sup>22</sup> A verum.

qui digni sunt aeterna beatitudine, deificatio, quam Graeci *θεωσις* dicunt, ab uno fonte manat, hoc est, de sursum <sup>1</sup> a Patre luminum. Itaque datum, ut praediximus, in universaliter <sup>2</sup> creaturarum substitutione substantiali, donum vero specialiter <sup>3</sup> in deificatione electorum superessentiali accipere debemus. Non enim aliter divina providentia universitatis, quam condidit, ordinem substituere voluit, nec fieri debuit, nec possibile fuit, nisi ut primo daret essentias et substantias, quibus postea distribueret ornamenta, hoc est, virtutes donaret iuxta dignitatem et angelorum et hominum, quos *praesciavit et praedestinavit conformes fieri unigeniti Dei Verbi* <sup>4</sup>. Ut igitur breviter concludamus <sup>5</sup>: natura est datum, gratia vero donum: natura ex non existentibus in <sup>6</sup> existentia adducit, donum vero quaedam existentium ultra omnia existentia in ipsum Deum evehit. Eos enim, qui divinam super omnia communionem participant, inter omnia connumerari vera non sinit ratio. De se ipsa <sup>7</sup> namque Veritas ait: *Ubi ego fuero, illic et minister meus*. Ipsum <sup>8</sup> incunctanter super omnia esse credimus. Ministri igitur ipsius super omnia sunt, ceteri vero, qui <sup>9</sup> virtutem purae contemplationis [de ordine theophaniarum <sup>10</sup>] non attingunt, inferiores ordines obtinent, sive in theophaniis, sive in inferiorum naturarum sublimitatibus. In theophaniis autem dixi pluraliter, quoniam nec intellectuales nec rationales naturae eodem modo veritatem contemplatae sunt, sed unicuique earum secundum propriam analogiam altitudo theoriae distribuitur atque definitur. Hoc dicit de angelica et humana natura, quae sublimissimum universitatis conditae obtinent locum <sup>11</sup>. Hoc autem dicimus, non quod ulla creatura praeter Verbi humanitatem <sup>12</sup>, ultra omnes theophanias possit ascendere, eumque, *qui solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem*, nulla theophania interposita attingere, sed quod theophaniarum quaedam tantae altitudinis sunt, ut supra <sup>13</sup> omnem creaturam proxima Deo contemplatione intelligantur exaltari, ac veluti theophaniarum theophaniae creduntur esse. Deus enim omnino nulli creaturae visibilis per se ipsum est, sed in nubibus theoriae videtur <sup>14</sup> et videbitur, sicut ait Apostolus: *Rapiemur in nubibus obviam Christo, et sic semper cum ipso erimus* <sup>15</sup>. Ceterae vero naturae, quas condidit ipsa veritas non ad se

contemplandam <sup>16</sup>, sed ut per eas contemplativae virtutes ipsam laudarent, in suis ordinibus et semper sunt et erunt quietae, absque locali circumscriptione et temporali mutabilitate. Finito namque mundo qui localibus spatiis et temporalibus motibus ambitur, quid erit localiter circumscriptum aut temporali mutabilitati subjectum <sup>17</sup>? Erunt enim omnia quieta, quando nihil per generationem in mundum veniet, nihil per corruptionem in mundum resolvetur. Mundus quippe peribit, nullaque ipsius pars remanebit: ac per hoc neque totum. Transibit enim in suas causas, ex quibus processit, in quibus neque loca sunt, neque tempora, sed locorum temporumque simplices sinceracque rationes, in quibus omnia unum sunt, neque ullis accidentibus discernuntur. Omnia enim simplicia, omni compositione substantiarum accidentiumque carentia, et ut sic dicam, unitas simplex, et multiplex adunatio omnium creaturarum in suis rationibus et causis, ipsarum autem causarum et rationum in Verbo Dei unigenito, in quo et facta sunt et subsistunt omnia. Habes igitur differentiam et proprietatem naturae et gratiae, dati videlicet et doni, eorumque communionem. Disc. Habeo, planeque <sup>18</sup>, ni fallor, intelligo, ac per hoc breviter colligam, quae a te dicta sunt. **MAG.** Collige. **Disc.** <sup>19</sup> Naturam dixisti esse datum, gratiam vero donum <sup>20</sup>. **MAG.** Ita. **Disc.** Addidisti etiam utriusque proprietatem, et naturae dedisti de nihilo esse et semper manere, gratiae vero deificare, hoc est, efficere homines <sup>21</sup> in Deum transire eos, quos <sup>22</sup> affluentia divinae bonitatis gratis, absque naturae subsidio <sup>23</sup>, nullis praecedentibus meritis, exaltat super omnia quae sunt et quae continentur intra universitatis conditae terminos. Commune vero earum, naturae dico et gratiae, intelligitur esse humanae substantiae resurrectio, hoc est, mortalium corporum in immortalia transitus, et corruptibilitium in incorruptibilia, et animalium in spiritualia, et temporalium et localium in aeterna omnique circumscriptione libera. **MAG.** Recte <sup>24</sup> collegisti; haec enim suadere volui, et, ut video, tibi <sup>25</sup> suasi. **Disc.** Adhuc tamen haesito, quoniam non tam clare contempnor, quomodo non solum humanae naturae resurrectionem, verum etiam omnium rerum sensibilibum, quas hujus mundi ambitus comprehendit, videris **D** asserere. **MAG.** Mirari non desino, cur tam frequentee

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic A; CF *deorsum*. <sup>2</sup> *universaliter* om. A. <sup>3</sup> *specialiter* om. A. <sup>4</sup> Sic CF; A *unigenito Dei verbo*. <sup>5</sup> A *concludamus breviter*. <sup>6</sup> *in* om. CF. <sup>7</sup> *ipsa* om. A. <sup>8</sup> Sic CF; A *Ipsam*. <sup>9</sup> Sic CF; A *cetera vero quae*. <sup>10</sup> Sic A, ex margine, opinor, illata; *de ordine theophaniarum* om. CF. <sup>11</sup> Sic CF; *in theophaniis autem dixi pluraliter — obtinent locum* om. A. <sup>12</sup> Sic CF; *praeter verbi humanitatem* om. A. <sup>13</sup> Sic CF; A *super*. <sup>14</sup> Sic CF; A *et videtur*. <sup>15</sup> Post verbum *erimus* A haec habet: *In theophaniis autem dixi pluraliter quum nec intellectuales, nec rationales naturae eodem modo veritatem contemplatae sunt, sed unicuique hoc dicit, de angelica et humana natura, quae sublimissimum universitatis conditae locum obtinent, earum secundum propriam analogiam altitudo theoriae distribuitur atque definitur*. Ceterae vero naturae cet. <sup>16</sup> Sic CF; A *quas ipsa veritas n. a. s. contemplandam fecit*. <sup>17</sup> Sic CF; A *subditum*. <sup>18</sup> Sic CF; A *plane et*. <sup>19</sup> Sic CF; **MAG.** *Collige. Disc.* om. A. <sup>20</sup> *Gratiam vero donum* om. CF. <sup>21</sup> *efficere homines* om. CF. <sup>22</sup> Sic CF; A *eosque*. <sup>23</sup> Sic CF; A *subdito*. <sup>24</sup> CF *Recte* collegisti. <sup>25</sup> CF *te suasi*.

de talibus haesitas, cum suam tibi <sup>1</sup> saepe concesseris, omnia in homine creata esse <sup>2</sup>, visibilia dico et invisibilia, ac post hoc resurrectura. Verum de resurrectione invisibilium nunc tractare non est nostri propositi. De resurrectione vero corporalium <sup>3</sup> sensibilibus, hoc est, de eorum reditu in suas <sup>4</sup> causas disputamus. Si ergo <sup>5</sup> humana natura ex intelligibilibus et corporalibus <sup>6</sup> sensibilibus composita est, anima <sup>7</sup> dico et corpore: quid mirum, si universitas omnium sensibilibus in humano corpore resurgat, et quocumque transierit, transeat? In causas tamen solummodo dico, non in ipsam deificationem, quae solis purgatissimis intellectibus donabitur. Et si maximam <sup>8</sup> argumentationem de hoc audire desideras, attentus esto, et in ea, quae restant, intueri. Ac ut de <sup>9</sup> fidei catholicae simplicitate disputare incipiamus <sup>10</sup>, B

ex qua omnis assensus in purissimam rerum cognitionem inchoat: credis, ut opinor, omnia quae sunt et quae non sunt, hoc est, quae sensui et intellectui <sup>11</sup> succumbunt, et quae sensum omnem et intellectum superant, et tamen post Deum, ut et verbis sancti Dionysii Areopagitae utar, circa Deum volvuntur, inferioribus se naturis incognite in Verbo Dei facta esse. 24. Disc. Hoc incunctanter et credo, et, quantum illuminor superno lumine, intelligo, audiens sacram Scripturam dicentem: *In principio fecit Deus caelum et terram*; principium appellans unigenitum Verbum, in quo Pater fecit omnia, caeli vero terraeque vocabulis invisibilem et visibilem creaturam significans. Et alibi simpliciter, hoc est universaliter ait: *Omnia in sapientia fecisti*; omnia dicens, omnium creaturarum universalitatem in Verbo Dei factam conclusit. MAG. Putasne igitur omnia, quae in sapientia Dei facta sunt, vivere, an vita carere: vel, ut verius et apertius dicam, utrum omne, quod in Dei sapientia factum est, vita et sapientia est, vitaeque et sapientiae particeps, necne? Et si vita et sapientia est omne, quod in divina sapientia factum est <sup>12</sup>, utrum temporaliter coepit esse, an semper erat, et non erat quando non erat? Et si ita est, nunquam erit, quando non erit; nam si ex tempore coepit esse, necesse est cum tempore finire. Disc. Absit a corde fidelium hoc existimare, ut omne, quod in Verbo Dei factum est, vita non sit et vita sapiens et aeterna, absque ulla temporalis inchoatione, absque ullo temporali termino. Nam et corpora, omnisque sensibilibus creatura, in ipso vita sapiens et aeterna est, ita ut ineffabili et incomprehensibili modo, credibili tamen <sup>13</sup>, omnis creatura in ipso vivat et vita sit; et cum extra ipsum nihil sit, de seipso, veluti extra, creaturas conditas produxit. Nam et intra ipsum et

extra ipsum universam creaturam dicimus esse, ea ratione, ut intra ipsum dicantur causae rerum et rationes propter similitudinem earum et simplicitatem, extra vero ipsum <sup>14</sup> effectus earum <sup>15</sup> causarum et rationum propter quandam dissimilitudinem; locis enim et temporibus variantur, generibus et speciebus, proprietatibus et accidentibus discernuntur. Ideoque veluti extra simplicitatem divinae sapientiae dicuntur esse, cum extra ipsam nihil sit, et in ipsa omnia, universalis et simplex vita est. Quid enim in sapientia Dei esset, quod vita careret, aut vita non esset, cum et ipsa vera vita sit, et plusquam vita, et nihil in ipsa, quod aut ipsa non est, aut sui simillimum? Praesertim cum Theologus Joannes dicat: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est: in ipso vita erat*. MAG. In Verbo igitur, quod est sapientia Dei <sup>16</sup>, omnis creatura et est et vivit, et omnia, quod in ipso est, perire non potest. Si enim, quod continet, semper et incommunicabiliter manet et vivit, imo etiam vita est et vita aeterna: omne, quod in eo continetur, necessario et est, et semper manet, et aeterna vita est <sup>17</sup>. Disc. Hinc dubitare et impium et stultissimum est, cum omnis divinae historiae auctoritas, omnesque Theologi perlibent, omnem creaturam in Verbo Dei <sup>18</sup> aeternaliter esse. Hinc sanctus Augustinus in decimo sexto capitulo duodecimi libri de Civitate Dei evidentissime ac breviter sententiam protulit de eo, quod Deus non solum omnium creator creaturarum semper fuit, verum etiam et dominus, et sicut nunquam fuit non creator, ita nunquam non fuit dominus, disputans. Quapropter, inquit, si Dominus <sup>19</sup> Deus semper dominus fuit, semper habuit creaturam suo dominatu servientem, veruntamen non de ipso <sup>20</sup> genitam, sed ab ipso de nihilo factam, nec ei coaeternam. Erat quippe ante illam, quamvis nullo tempore sine illa, non eam spatio transcurrente, sed manente <sup>21</sup> perpetuitate praecedens. Sed si respondero eis, qui requirunt, quomodo semper <sup>22</sup> creator semper dominus fuit, si creatura serviens non semper fuit, aut <sup>23</sup> quomodo creata est, et non potius creatori coaeterna est, si semper fuit: vereor, ne facilius iudicem affirmare, quod nescio, quam docere quod scio. Ac si aperte praelatus Pater diceret, minus aeternitatem <sup>24</sup> creaturarum capacium tarditatem redarguens: Si asseruero, quod firmissime scio, Deum videlicet et semper creatorem et dominum creaturae fuisse, ac per hoc et semper creaturam servientem substitutam non defuisse; nam si semper serviens creatura non fuit, sequitur, neque creatorem, neque creaturae semper dominatorem extitisse; at vero quia et semper creator et dominus

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> CF suam te saepe. <sup>2</sup> A esse create. <sup>3</sup> corporalium om. CF. <sup>4</sup> suas om. CF. <sup>5</sup> A igitur. <sup>6</sup> corporalibus om. CF. <sup>7</sup> Sic F; A animo, C animi. <sup>8</sup> A maxime. <sup>9</sup> Sic supra adscr. corr. F; A Ac vera fidei, CF Ac ut fidei. <sup>10</sup> Sic CF; A incipiam. <sup>11</sup> Sic CF; quae sensui et intellectui. <sup>12</sup> A in sapientia factum est divina. <sup>13</sup> Sic CF; A incomprehensibili, credibili tamen modo. <sup>14</sup> Sic CF; A extra ipsum vero. <sup>15</sup> earum om. CF. <sup>16</sup> Sic CF; A sapientia divina. <sup>17</sup> Sic CF; A et vita aeterna (est om. A). <sup>18</sup> Dei om. A. <sup>19</sup> Dominus om. A. <sup>20</sup> Sic CF; A de seipso. <sup>21</sup> Sic CF; A permanente. <sup>22</sup> semper om. A. <sup>23</sup> Sic CF; A et quomodo. <sup>24</sup> sic CF; A in aeternitate.

erat, necessario sequitur, semper creaturam servientem creatam <sup>1</sup> substituisse; non enim accidens Creatori omnium est creasse quae creavit, sed sola perpetuitate superascendit <sup>2</sup> et praecellit quae creavit: vereor ironice suggillans, ne forte iudicet affirmare, quod nescio, quam docere, quod scio. Incunctanter siquidem intelligo, semper et creaturam et Creatorem ejus, et Dominum et servientem sibi inseparabiliter fuisse; non quod creatura Creatori, vel <sup>3</sup> serviens Domino coaeterna sit; Creator siquidem Creaturam, et Dominus servientem aeternitate praecedit, non tempore, sed <sup>4</sup> ea ratione, qua Creator et Dominus principium creaturae et servientis est, Creator autem et Dominus *ἀναρχος*, hoc est carens principio. Creatorem autem nostrum <sup>5</sup> et Dominum dicimus unum et solum Deum, summam videlicet et sanctam Trinitatem, unam essentiam in tribus substantiis; quae dum per se cogitatur, solus in ea Pater *ἀναρχος* creditur; nam et <sup>6</sup> Filius et Spiritus sanctus non omnino *ἀναρχοι* sunt, dum principium, Patrem dico, habent. Filius namque ab ipso genitus <sup>7</sup> est, sanctus vero Spiritus procedens. **MAC.** Primordiales causas in Deo solummodo creatas fuisse, ac Domino suo servisse, non autem earum effectus, quibus hunc sensibilem mundum compositum non incongrue credimas, arbitraris, ut opinor. **Disc.** Non aliter arbitror. Causas etenim rerum semper creatas fuisse, earum vero effectus definitis locorum ac temporum interstitiis in hunc mundum processisse, et adhuc procedere, et processuros esse, opinor. **MAC.** Haec opinio neque a fide catholica, neque vera intelligentia recedere existimanda. Quid igitur? Putasne, causas solummodo rerum aeternas fuisse, effectus vero earum temporales, ac per hoc solas causas semper mansuras, effectus vero perituros? **Disc.** Ita semper cogitare solitus eram; sed postquam hujus praesentis disputationis semitam tecum carpere inchoavi, rationis acumen ac veluti inevitabilis rerum consequentia coepit me attrahere, ut non solum causas, verum etiam earum <sup>8</sup> processiones, quas sapientes effectus vocant, perpetualliter permansuras concesserim, eo tamen tenore, ut non ipsae processiones in semetipsis, sed in suas causas reversurae permaneant. **MAC.** De hoc adhuc haesitare te video? **Disc.** Negare non possum. Nam quae per me de his cogitabam, vera ratio nutare <sup>9</sup> cogit: incognita vero, quae introducere vis, nondum mihi liquide patefacta sunt <sup>10</sup>. **MAC.** Dic, quaeso, quid pure liquideque perspicias, et de quibus adhuc aut penitus titubas, aut partim intelligere incipis, partim obscuritas atque subtilitas aciem tuae mentis effugit. **Disc.** De causis aeternaliter factis, semperque manentibus, et in infinitum permansuris, nequaquam mentis meae

contuitus caliginem patitur: clare siquidem ac sine ulla nebula illud intueor, ea maxime ratione ductus, qua in sapientia Dei <sup>11</sup> creatas esse non solum credo, verum etiam intelligo incunctanter. Nam omne, quod in sapientia Dei creatum subsistit, nullus nisi <sup>12</sup> impius vel insipiens semper permansurum dubitavit <sup>13</sup>. De effectibus vero, quos processiones causarum sapientes sequens vocasti, jamdudum delibero, utrum, sicut suae causae, permansuri, an cum mundo perituri, ita ut non in causas suas redeant et in eis salventur, sed in nihilum, de quo facti sunt, redigantur <sup>14</sup>, ut penitus ulterius non sint. **MAC.** Effectus nunc causarum dicimus totum mundum sensibilem cum omnibus suis partibus, quibus constat. Nam de mundo intelligibili indubitabilis sententia est, quod nunquam periturus, quoniam in illo nihil est corruptioni obnoxium; ipse siquidem semper subsistit, quemadmodum et causae, quarum effectus est, caelestes dico essentias, quamvis beatus Dionysius Areopagita asserat <sup>15</sup>, quasdam angelicas virtutes in altiore divinae theoriae gradum <sup>16</sup>, quam nunc sunt, ascensuras, dum *Deus omnia in omnibus fuerit*.

**25. Disc.** De effectibus causarum invisibilium, de invisibili <sup>17</sup> dico mundo, adhuc titubo, deliberans, qua ratione dicitur, quod periturus sit et permansurus; haec enim sibi invicem pugnare videntur, perire dico et permanere. Quomodo enim perit, quod permanet, vel permanet quod perit? **MAC.** Num paulo superius confessus es, quod ea ratione maxime introductus fueras, ut nullo modo dubitares de aeternitate causarum, quoniam in Verbo Dei factae sunt; non enim potest perire omne, quod semper vivens Verbum continet, et in quo omnia semper <sup>18</sup> vita sunt, nulli corruptioni et defectui subjecta. **Disc.** Ad hoc sane productus sum, in tantum, ut prius dicam, me penitus non esse, quam illud ignorare posse, audiens Apostolum dicentem: *In quo vivimus, et movemur, et sumus*. Si enim in ipso non sum, omnino non sum: et si hoc ignoro, in <sup>19</sup> insipientiae et ignorantiae interitu perditus sum. **MAC.** Dic igitur, num Dei Verbum, in quo causae omnium aeternaliter subsistunt, venit in causarum effectus, hoc est, in hunc mundum sensibilem, necne. **Disc.** Quisquis hoc negaverit, omnino vera <sup>20</sup> religione, qua unus Deus colitur, et incarnatio Verbi Dei <sup>21</sup> praedicatur, alienus est. Ait enim Theologia: *Et Verbum caro factum est*, hoc est, Verbum homo factum est; carnem pro toto homine posuit, eo modo loquendi, quo totum a parte significatur. Itemque ipsum Verbum incarnatum de seipso praedicans: *Exivi, inquit, a Patre, et veni in mundum, et iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem*. Ac si aperte diceret: Ego, qui secundum divinitatem aequalis sum Patri, unius ejusdemque

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CF; creatam om. A. <sup>2</sup> Sic CF; A semper ascendit. <sup>3</sup> Sic CF; A ut. <sup>4</sup> Sic A; aed om. CF. <sup>5</sup> Sic A; pro nostrum CF nunc. <sup>6</sup> et om. A. <sup>7</sup> A generatus. <sup>8</sup> earum om. CF. <sup>9</sup> Sic CF; A nutare. <sup>10</sup> sunt om. CF. <sup>11</sup> Sic CF; A in sapientia divina. <sup>12</sup> Sic CF; A nullus non impius. <sup>13</sup> Sic CF; A dubitavit. <sup>14</sup> Corr.; ACF rediguntur. <sup>15</sup> Sic CF; A asseverat. <sup>16</sup> gradum om. CF. <sup>17</sup> CF de visibili dico m. <sup>18</sup> semper om. CF. <sup>19</sup> in om. A. <sup>20</sup> Sic CF; A a vera. <sup>21</sup> Sic CF; A verbi divisim praedicatur.

essentiae, cujus et ipse est, existens, exivi ab illo, A hoc est exinanivi meipsum, formam servi accipiens, caro videlicet factus sum, totamque humanam naturam accepi, et iterum relinquo mundum et vado ad Patrem, hoc est, servilem formam, totamque humanam naturam, corpus videlicet et animam et intellectum, et universaliter omne, quod ex ipsa creatura, quae constat ex visibili et intelligibili existentia, sumpsi, ultra omnem mundum in Deitatem meam convertens, salva naturarum, ex quibus subsisto, ratione manente, super omnia, quae sunt et quae non sunt, exalto <sup>1</sup>. Exivit igitur a Patre, et venit in mundum, humanam videlicet naturam accepit, in qua totus mundus subsistit; nihil enim in mundo est, quod non in humana natura comprehendatur: et iterum reliquit mundum, et ivit ad Patrem, hoc est, humanam quam acceperat naturam super omnia visibilia et invisibilia, super omnes virtutes caelestes, super omne quod dicitur et intelligitur, suae Deitati, quae Patri aequalis est <sup>2</sup>, adunans sublimavit. Quanquam enim totam humanam naturam, quam totam accepit, totam in seipso et in toto humano genere totam salvavit, quosdam quidem in pristinum naturae statum restituens, quosdam vero per excellentiam ultra naturam deificans: in nullo tamen nisi in ipso solo humanitas Deitati in unitatem substantiae adunata est, et in ipsam Deitatem mutata omnia transcendit. Hoc enim proprium caput Ecclesiae sibi ipsi reservavit, ut non solum ejus humanitas particeps Deitatis, verum etiam ipsa Deitas, postquam ascendit ad Patrem, fieret; in quam altitudinem nullus praeter ipsum ascendit, nec ascensus est. Et hoc est, quod alibi aperte de seipso dicit: *Nemo ascendit in caelum, nisi qui de caelo descendit, filius hominis, qui est in caelo*. Ac si manifeste diceret: nemo ascendit in Patrem, nisi qui ex Patre descendit, et dum a Patre descendit, Patrem non deseruit; qui semper in Patre est, quoniam Pater in illo inseparabiliter, et ille in Patre semper est: *Ego enim, ait, et Pater unum sumus*. In quam unitatem solus ille suam humanitatem subvexit, ceteros autem, quos deificat, sola participatione suae Deitatis <sup>3</sup> unumquemque secundum altitudinem propriae contemplationis post <sup>4</sup> se constituit, ordinans in seipso, veluti in quadam domo <sup>5</sup>, omnes, quos conformes sibi <sup>6</sup> fieri elegit. Deus itaque Dei Verbum, in quo omnia facta sunt causaliter et subsistunt, secundum suam divinitatem descendit in causarum, quae in ipso subsistunt, effectus, in istum videlicet sensibilem mundum, humanam accipiens naturam, in qua omnis visibilis et invisibilis creatura continetur. Disc. In hoc incunctanter catholica fides consentit. Ipsum namque Dei Verbum homo factum, postquam resurrexit a mortuis, suos discipulos erudiens

dixit: *Praedicate evangelium omni creaturae*, omnem creaturam appellans hominem. Non enim irrationalibus animalibus, seu omnibus creaturis sensu carentibus, suum evangelium praedicari jussit <sup>7</sup>, sed soli homini, in quo omnis natura creata continetur. **Mag.** Omnis itaque creatura in homine est? **Disc.** Hoc indubitanter fatendum. **Mag.** Fateris ergo. Verbum Dei, in quo, et per quod, et ad quod facta sunt omnia, secundum suam divinitatem in effectus causarum descendisse secundum suam humanitatem? **Disc.** Firmissime fateor. **Mag.** Quare descendit? **Disc.** Dic, quaeso. **Mag.** Non aliam ob causam, ut opinor, nisi ut causarum, quas secundum suam divinitatem aeternaliter et incommutabiliter habet, secundum suam humanitatem effectus salvaret, inque suas causas revocaret, ut in ipsis ineffabili quadam adunatione, sicuti et ipsae causae <sup>8</sup>, salvarentur. Ac si aperte diceret: Si Dei sapientia in effectus causarum, quae in ea aeternaliter vivunt, non descenderet, causarum ratio periret: pereuntibus enim causarum effectibus nulla causa remaneret, sicut pereuntibus causis nulli remaneret effectus; haec enim relativorum ratione simul oriuntur, et simul occidunt, aut simul et semper permanent <sup>9</sup>. **Disc.** Totus itaque mundus in Verbo Dei unigenito, incarnato, inhumanato adhuc specialiter restitutus est, in fine vero mundi generaliter et universaliter in eodem restaurabitur. Quod enim specialiter in seipso <sup>10</sup> perfectit, generaliter in omnibus perficiet. Non dico in omnibus hominibus solummodo, sed in omni sensibili creatura. Ipsum siquidem Dei Verbum, quando accepit humanam naturam, nullam creatam substantiam praetermisit, quam in ea <sup>11</sup> non acceperit <sup>12</sup>. Accipiens igitur humanam naturam, omnem creaturam accepit. Ac per hoc si humanam naturam, quam accepit, salvavit et restauravit, omnem profecto creaturam visibilem et invisibilem restauravit. Hinc non incassum credimus et intelligimus, incarnationem Verbi Dei non minus angelis, quam hominibus profuisse; profuit namque hominibus ad suam <sup>13</sup> redemptionem suaeque naturae restorationem, profuit angelis ad cognitionem. Incomprehensibile quippe erat Verbum omni creaturae visibili et invisibili, hoc est intellectuali et rationali, angelis videlicet et hominibus, priusquam incarnaretur, quoniam remotum et secretum super omne, quod est et quod <sup>14</sup> non est, super omne, quod dicitur et intelligitur: incarnatum vero quodammodo descendens, mirabili quadam theophania et ineffabili et multiplici sine fine in cognitionem angelicae humanaeque naturae processit, et super omnia incognitum <sup>15</sup> ex omnibus naturam, in qua cognosceretur, assumpsit, mundum sensibilem et intelligibilem in seipso incomprehensibili harmonia adunans. Et lux inaccessibilis omni

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CF; A *exaltata*. <sup>2</sup> Sic CF; A *est aequalis*. <sup>3</sup> Sic CF; A *divinitatis*. <sup>4</sup> Sic CF; A *pro se*. <sup>5</sup> CF *domu*. <sup>6</sup> CF conformes suos fieri elegit. <sup>7</sup> Sic CF; A *jussit praedicari*. <sup>8</sup> Sic CF; A *ipsa causa*. <sup>9</sup> Ac si aperte diceret — permanent om. CF. <sup>10</sup> Sic CF; A *in seipso specialiter*. <sup>11</sup> in ea om. A. <sup>12</sup> Sic CF; A *accepit*. <sup>13</sup> suam om. A. <sup>14</sup> quod om. CF. <sup>15</sup> Sic CF; A *incognitam*.

creaturae intellectuali et rationali praebuit accessum. Hinc est, quod communititer angelicam hymnologiam universalis Ecclesia in caelo et in terra intelligibili et sensibili voce cantare non desinit: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis*. Ac per hoc breviter concludendum, in ipso omnia <sup>1</sup> visibilia et invisibilia, hoc est sensibilis et intelligibilis mundus, restaurata, inque unitatem ineffabilem revocata sunt: adhuc in spe, in futuro vero in re: adhuc in fide, in futuro in specie: adhuc in argumento, in futuro in experimento: jam in ipso homine, quem specialiter accepit factum, in futuro in omnibus generaliter perficiendum. Non itaque quis parvipendat, quod Dei Verbum inhumanatum sit, ac veluti humanam naturam solummodo salvarit <sup>2</sup>, sed firmissime credat, et purissime intelligat, quod per inhumanationem Filii Dei omnis creatura in caelo et in <sup>3</sup> terra salva facta est. Omnem vero creaturam dico corpus, et vitalem motum, et sensum, et super haec rationem et intellectum. Extra quae putasne praeter Deum ullam naturam esse? **MAG.** Nullam. Totius enim <sup>4</sup> creaturae nulla alia partitio invenitur. Si enim est, aut intellectus cognitus vel incognitus est, aut ratio, aut sensus, aut vita nutriens augensque corpora, aut corpus ipsum <sup>5</sup> erit, et haec omnia Verbum Dei incarnatum accepit. **DISC.** Quid itaque dicturi sumus? Num irrationalia animalia, ligna etiam et herbae, omnesque hujus mundi partes a summo usque deorsum in Verbo Dei incarnato restaurata sunt? **MAG.** Miror, cur toties eandem rem repetis. Nonne Verbum assumens hominem, omnem creaturam visibilem et invisibilem accepit, et <sup>7</sup> totum, quod in homine accepit, salvum fecit? At <sup>8</sup> si omnem creaturam accepit, humanam accipiens naturam, profecto omnem creaturam salvavit, et in aeternum salvaturum <sup>9</sup> erit. **DISC.** Corporeae igitur moles, localibus spatiis distantiae, multis diversisque partibus compositae, nec non etiam visibiles species, quibus moles ipsae, ne fluant in unum, continentur, resurrectionis sunt in generali hominum <sup>10</sup> resurrectione? Ac per hoc si partes ipsae in suas moles formasque et species, quibus visibilis mundus et ornatur et componitur, resurgant, sequitur, quod totus mundus non periturus sit, sed in eundem statum reversurus. Nam si partes restaurabuntur, cur non et totum <sup>11</sup>? **MAG.** Visibilium et sensibilium corporum moles et species resurrectionis non dicimus, sed, ut saepe inter nos convenerat, in suas causas et rationes, quae in homine factae sunt, in resurrectione hominis cum homine et in homine reversuras, in quibus plus animalia omnia dicenda sunt animalia esse, quam in ipsis effectibus corporeis ac sensibilibus. Ubi enim subsistunt, ibi veraciter animalia sunt. Similiter de

A omnibus sensibilibus, sive caelestibus sive terrenis, intelligendum. Omnia siquidem, quae locis temporibusque variantur, corporeisque sensibus succumbunt, non ipsae res substantiales vereque existentes, sed ipsarum rerum vere existentium quaedam transitoriae imagines et resultationes intelligenda sunt. Cujus rationis exemplum est vox ejusque imago, quae a Graecis ἄχρᾶ vocatur, seu corpora ipsorumque umbrae, quae sive in puro aëre formatae, sive de aquis, sive de qualicumque re, unde solent resultare, resultant: quae cuncta non res, sed falsae rerum imagines probantur esse. Itaque sicut imagines vocum umbraeque corporum per se non subsistunt, quia substantia non sunt: sic corpora ista sensibilia veluti rerum subsistentium quaedam similitudines sunt, et per se subsistere nesciunt. Nam et humana corpora, quae nunc <sup>12</sup> localiter distenduntur, incrementis decrementisque variantur et <sup>13</sup> moventur, species quoque eorum <sup>14</sup>, sive generales illae, quas <sup>15</sup> omnia corpora humana <sup>16</sup> participant, sive speciales, quibus <sup>17</sup> singulorum corporum quantitas circumscribitur, in resurrectione futura non erunt <sup>18</sup>, sed in spiritualem naturam, quae locis temporibusque, propriis quoque speciebus, quae ex qualitate et quantitate sumuntur, nescit circumscribi, transitorias <sup>19</sup> esse naturalis ratio edocet. Hoc autem dicimus non praescribendo sententias eorum, qui aliter de resurrectione corporum omnino disputant. Affirmant enim, humana corpora in ea quantitate et specie, in qua unumquodque cecidit, futura esse, sexusque eorum, virilem dico feminemque, permansurum autumant. De quibus postmodum commemorabimus. Quod autem animalia ea ratione, qua diximus, hoc est, in causis suis iterum futura sint <sup>20</sup>, ex verbis sancti Dionysii inunctanter possumus argumentari. Capitulo sexto de divinis Nominibus de divina vita disputans: *Immortalium*, inquit, *angelorum vita et immortalitas, et imperdibile ipsum angelicae semper motionis, ex ipsa, divina videlicet vita, et per ipsam est et subsistit; idcirco et viventes semper et immortales dicuntur, et non immortales iterum, quia non a seipsis habent immortaliter esse et aeternaliter vivere, sed ex vivifica et totius vitae factrice et continuatrice causa. Et sicut in ontologia dicimus, hoc est de essentia tractantes; ὅς enim a Graecis essentia dicitur divina <sup>21</sup>, ut <sup>22</sup> et οὐσία, quia et ejusdem esse est causalis, sic et ibi iterum, in vita videlicet, quia et per seipsam vita est divina vita, vitalis et substantialis, et omnis vita, et vitalis motus ex vita ipsa, quae est super omnem vitam et omne principium totius vitae. Ex ipsa et animae imperdibile habent <sup>23</sup>, et animalia omnia et germina secundum novissimum consonantium animae habent vivere. Qua ablata, tunc <sup>24</sup>*

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> omnia om. A. <sup>2</sup> Sic CF; A salvarit. <sup>3</sup> in om. F. <sup>4</sup> enim om. A. <sup>5</sup> A ipsum corpus. <sup>6</sup> Sic CF; A sint. <sup>7</sup> Sic CF; A ac. <sup>8</sup> Sic CF; A Ac. <sup>9</sup> Sic CF; A salvaturus erit. <sup>10</sup> hominum om. A. <sup>11</sup> Sic CF; A totus. <sup>12</sup> nunc om. A. <sup>13</sup> et om. CF. <sup>14</sup> Sic CF; A illorum. <sup>15</sup> Sic CF; A generalis illa, quam. <sup>16</sup> humana om. CF. <sup>17</sup> A specialis qua. <sup>18</sup> Sic CF; A sunt. <sup>19</sup> A transitoria esse. <sup>20</sup> Sic CF; A sunt. <sup>21</sup> Sic CF; A in οὐσία. <sup>22</sup> divina om. CF. <sup>23</sup> A sicut. <sup>24</sup> A habent imperdibile. <sup>25</sup> tam om. CF.

generali videlicet vita quam speciali et singulari <sup>1</sup>. A *juxta eloquium deficit vita omnis ad terram, et deficientia ad participandum eam infirmitatem, iterum conversa, iterum animalia fiunt.* In quibus verbis praefati theologi non resurrectionem animalium irrationabilium, seu rerum sensu carentium restitutionem <sup>2</sup> in pristinas species quantitatesque, quibus mundus iste impletur, futuram intelligimus, sed in causas suas, ex quibus procedunt, et in quibus subsistunt, reditum esse futurum. Non enim dixit, divinam vitam angelicae solummodo et humanae, hoc est, intellectualis et rationalis vitae causam esse, sed universaliter omnis vitae. Omnis autem vita aut rationalis est, ut in superioribus libris copiose disputatum <sup>3</sup>, aut irrationalis, aut nutritiva corporum et auctiva <sup>4</sup>, hoc est aut angelica, aut humana, aut animalis, aut sensu carentium, ut sunt ligna et herbae ceteraque similia, in quibus vitalis solummodo motus operatur. Ac per hoc non de sola humana vita, sed de omnibus praedictis vitae speciebus, nec de corporibus solummodo humanis, sed de omnibus quae spiritus vitae vegetat, divinum pronuntiat eloquium: *Auferes spiritum eorum, et deficient, et in pulverem suum revertentur.* Nulla enim vita, seu rationalis, seu animalis, seu nutritiva, diu, ut non <sup>5</sup> dicam semper, corruptibilia et mortalia corpora vivificare et administrare potest; ideoque deserit, eaque <sup>6</sup> deserente deficient <sup>7</sup> corpora, et in pulverem suum revertentur. Et hoc est quod ait: *Et deficient <sup>8</sup>*, id est animalia et germina ad participandum eam infirmitatem <sup>9</sup>; non enim semper participare vitam possunt, propter corruptibilium terrenorumque corporum infirmitatem et fragilitatem. Naturalis autem operatio vitae in corporibus, sive ea regendo sive deserendo, ad Creatorem omnium refertur. Propterea dicit: *Auferes spiritum eorum*, non quod Deus auferat spiritum ullius corporis, sed quod sinat <sup>10</sup> spiritus corruptilibus corporibus gravatos <sup>11</sup> ab eis deficere ad tempus, in eandem incorruptibilitatem et spiritualitatem conversa <sup>12</sup> iterum naturali motu reversuris. Quod enim eis congenitum est in hunc mundum, non possunt semper deserere, sed quandoque finito mundo recipient, dum in causis, quod regit <sup>13</sup> et quod regitur <sup>14</sup>, mirabili quadam <sup>15</sup> harmonia unum inseparabile futurum sit. Ideoque ait: *Emitte spiritum tuum, et creabuntur.* Ac si diceret: spiritum vitalem, quem fecisti, emitte, hoc est, emitti et redire in corpora, quae temporaliter deseruit, naturali appetitu volentem redire permittite. *Et renovabis faciem terrae*, hoc est, adunatis inseparabiliter corporibus suis vitalibus speciebus, restaurabis integritatem naturae, quae terrae voca-

bulo <sup>16</sup> mystice significatur. Quod si cuiquam incredibile videtur et contra naturalem rationem, irrationalia sensuque carentia in humanam transire naturam, primum intentus conspicietur, quod inferiores humanae naturae partes, sensum dico corporeum et nutritivam vitam ipsumque corpus, irrationalium sensuque carentium nec non et <sup>17</sup> terrenorum corporum conditionibus simillimae sunt. At si ita est, quid mirum aut incredibile <sup>18</sup>, si similia transeant in sui similia, ut ex multis similibus unum quiddam sibi simile efficiatur, ita tamen inferiora similia <sup>19</sup> in superiora, quorum similitudines sunt, transeant. Non enim naturalis ratio sinit superiora in inferiora mutari, inferiora vero superiora naturaliter appetunt eisque volunt <sup>20</sup> adunari. Perspiciat <sup>B</sup> quoque passiones irrationabilis creaturae, quas post <sup>21</sup> casum hominis a dignitate divinae imaginis insertas sibi poena quadam peccati humana natura attraxerat, quasque <sup>22</sup> insitas naturaliter ante lapsum non habebat, moveri posse in his, qui perfecti sunt, in virtutes naturales. Passiones autem dico voluptatem et tristitiam, concupiscentiam atque timorem, et quae ex his nascuntur, quas in virtutes posse mutari dubium non est. Verbi gratia, concupiscentiam quidem intellectualis divinatorum appetitus desiderantium operatur motum; voluptas vero innocuam nutritivae animi operationis laetitiam; timor quoque futurae in delictis providam ultionis curam; item tristitia correctricem in praesenti malorum poenitentiam. Si ergo passiones, quas rationalis natura <sup>C</sup> ex irrationabili in seipsam deduxerat, in naturales animae possunt mutari virtutes, cur incredibile sit, ipsam irrationabilitatem in altitudinem rationalitatis transmutari? Nam et superbia, quae veluti caput totius malitiae perhibetur, in amorem caelestis excellentiae, et in despectum terrenae infirmitatis in bonis hominibus vertitur, dicente Apostolo: *Quae sursum sunt sapite, non <sup>23</sup> quae super terram.* Breviterque dicendum, nullum vitium esse, quod in sapientibus, divina gratia in eis <sup>24</sup> operante, mutari in virtutem non possit. Ac sic de malitia solet fieri bonitas, de bonitate autem nequaquam malitia. Virtus siquidem bonitatis contrarium sui in seipsam consumit <sup>25</sup>. Malitiae vero dedecus bonitatis pulchritudinem decolorare impossibile est. Si itaque vitia in virtutes, cum sibi invicem contraria sint, moveri non negamus: cur naturas inferiores in naturas superiores, dum sibi nullo modo adversantur, mirabili quadam adunatione transfundi negaverimus? Satis de his dictum <sup>26</sup> Disc. Satis plane.

26. MAC. Quoniam vero de eo, quod resurrectio corporum naturali virtute, divina gratia cooperante,

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> CF quam speciales et singulares. <sup>2</sup> A restorationem. <sup>3</sup> Sic CF; A disputamus. <sup>4</sup> Sic CF; A activa. <sup>5</sup> A ut ne. <sup>6</sup> CF ea, quo. <sup>7</sup> Sic A; CF deficient. <sup>8</sup> Sic A; CF et deficientia. <sup>9</sup> CF infirmitate. <sup>10</sup> Sic CF; A desinat. <sup>11</sup> Sic CF; A gravatus. <sup>12</sup> Sic CF; A converso. <sup>13</sup> Sic CF; A regit. <sup>14</sup> Sic CF; A tegitur. <sup>15</sup> quadam om. CF. <sup>16</sup> A vocabulo terrae. <sup>17</sup> et om. A. <sup>18</sup> A incredibile est. <sup>19</sup> Sic CF; A si similia in sui similia, id est in superiora etc. <sup>20</sup> volunt om. A. <sup>21</sup> Sic CF; A propter. <sup>22</sup> A quas (-que om. A) <sup>23</sup> A et non. <sup>24</sup> in eis om. A. <sup>25</sup> Sic CF; A mutat in seipsam. <sup>26</sup> dictum om. CF.

per Salvatoris mundi inhumanationem futura sit, A beati Epiphanii testimonium introduximus, necessarium arbitror, magni <sup>1</sup> quoque theologi Gregorii sententiam de eadem ratione introducamus. Disc. Necessarium. Nam et sic promissum, <sup>2</sup> et quod in ore duorum idoneorum testium constituitur, inconclusum esse videtur. MAG. Vicesimo itaque et secundo <sup>3</sup> capitulo sermonis de Imagine disputans, quod resurrectio non tantum ex praedicatione Scripturae, quantum ex ipsa rerum necessitate speratur: Sed non sic est, inquit, fortis <sup>4</sup> malitia, ut bonitatis vincat virtutem: neque enim melius neque singularius, hoc est simplicius, nostrae naturae inconsultum, insipientium dico, quam Dei sapientia. Non enim possibile est, conversibile atque mutabile potentius esse atque singularius, quam quod semper similiter se habet, atque in bono fixum est <sup>5</sup>. Nam <sup>6</sup> divinum quidem consilium semper et <sup>7</sup> immutabile ubique <sup>8</sup> se <sup>9</sup> habet: conversibile autem nostrae naturae non in malo fixum manet. Quod enim semper omnino movetur, si quidem ad bonam processionem habuerit, propter eximietatem rei perquirendae nunquam desinet ab ipso, qui sursum est, meatu. Non enim inveniet terminum quaesiti, qui <sup>10</sup> nascientis stabilitabit unquam motum. Sin <sup>11</sup> ad id, quod contrarium est, motum <sup>12</sup> susceperit, ubi <sup>13</sup> cursum malitiae peregerit, et in sublimissimam mali mensuram pervenerit: tunc quod semper impetu movetur, nullum ex natura statum inveniens, cum <sup>14</sup> spatium, quod in malitia est, transcursum fuerit, secundum necessitatem ad <sup>15</sup> bonum convertit motum. Nam dum malitia in infinitum non progreditur <sup>16</sup>, C sed necessariis finibus comprehenditur, consequenter boni successio finem malitiae excipiet. Ac sic, ut dictum est, semper-mobile nostrae naturae ultimo recurret in bonam viam <sup>17</sup>, dum ex memoria priorum infelicitatum castigatur, ne in aequalis recidat <sup>18</sup>. Rursus igitur erit <sup>19</sup> nobis cursus in bonis, eo quod finibus necessariis malitiae natura circumterminatur. Ut enim superiorum periti <sup>20</sup> luminis quidem omnem mundum plenum esse dicunt, tenebras vero oppositione terreni corporis obumbrationem fieri, quum quidem a solis radiis a tergo secundum formam rotundi corporis umbra instar conii claudatur <sup>21</sup>; sol enim multipliciter magnitudine terram superans, illamque